
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Politiche di Conciliazione Vita-Lavoro 2020-2023 (D.G.R. 

XI/2398/2019): presa d’atto delle risultanze delle riunioni del Comitato 
di Programmazione, Valutazione e Monitoraggio e della Commissione 
ristretta e dello stato di avanzamento dei progetti (D.G.R. n. 
XI/2398/2019 e D.G.R. n. XI/5755/2021). 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 479  del 07/08/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamate: 
- la D.G.R. n. XI/2398/2019 del 11.11.2019 “Politiche di conciliazione dei tempi di 

vita con i tempi lavorativi: approvazione linee guida per la definizione dei piani 
territoriali 2020-2023”; 

- la D.G.R. n. XI/5755 del 21.12.2021 “Nuova iniziativa per favorire gli interventi di 
conciliazione vita-lavoro e di welfare aziendale”; 

- il Decreto della D.G. Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità n. 
486 del 17.01.2020 “Attuazione D.G.R. XI/2398/2019 – Indicazioni per il 
finanziamento e la gestione degli interventi previsti dai piani territoriali di 
conciliazione vita-lavoro 2020-2023 e impegno e contestuale liquidazione parziale 
a favore delle ATS lombarde”; 

- il D.d.u.o. n. 18414 del 23.12.2021 “Attuazione della D.G.R. n. XI/5755/2021 – 
trasferimento delle risorse alle ATS lombarde e contestuale impegno e 
liquidazione delle risorse”; 

- il D.d.u.o. n. 4683 del 06.04.2022 “Approvazione avviso per l’attuazione degli 
interventi di conciliazione e welfare aziendale di cui alla D.G.R. n. XI/5755/2021”; 

Richiamati:  
- il Decreto D.G. ATS Brescia n. 241 del 28.05.2020 “Politiche di conciliazione dei 

tempi di vita con i tempi lavorativi relative ai Piani Territoriali 2020-2023: 
Approvazione Piano Territoriale di conciliazione 2020-2023, approvazione 
graduatoria dei progetti presentati dalle Alleanze locali e schema di 
convenzione”; 

- il Decreto D.G. ATS Brescia n. 323 del 08.06.2022 “Iniziativa per favorire gli 
interventi di conciliazione vita-lavoro e di welfare aziendale: recepimento atti e 
risorse”; 

- il Decreto D.G. ATS Brescia n. 495 del 26.08.2022 “Iniziativa per favorire gli 
interventi di conciliazione vita-lavoro e di welfare aziendale (D.G.R. 5755/21 - 
D.d.u.o. n. 18414/21 e n. 4683/22): esiti Commissione di valutazione”; 

- il Decreto D.G. ATS Brescia n. 309 del 24.05.2023 “Politiche di Conciliazione 
Vita-Lavoro 2020-2023: liquidazione del finanziamento anno 2021”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 347 del 15.04.2022 “Politiche di Conciliazione 
Vita-Lavoro 2020-2023: liquidazione del finanziamento anno 2021”; 

Preso atto che: 
- nel corso della riunione del Comitato di Programmazione, Valutazione e 

Monitoraggio (verbale rep. n. 1753/23) del 31.05.2023 è stata approvata, in linea 
con quanto previsto dalla D.G.R. n. XI/7758/2022, la richiesta di rimodulazione e 
lo spostamento al 31.12.2023 del termine per i progetti ex D.G.R. n. 
XI/2398/2019 delle Alleanze Locali di Brescia e Palazzolo s/O, mentre l’Alleanza 
di Montichiari ha comunicato l’esaurimento delle risorse entro i termini previsti; 

- nel corso della riunione della Commissione ristretta del Comitato (verbale rep. n. 
1753/23) del 31.05.2023 la stessa, verificato che nulla osta ai sensi della D.G.R. 
n. XI/5755/2021, ha accolto le istanze del Comune di Brescia e de La Nuvola nel 
Sacco SCS, Enti capofila dei partenariati, che chiedevano rispettivamente, un 
aggiornamento dei tempi di realizzazione della progettualità e una riallocazione 
interna al progetto delle risorse senza oneri aggiuntivi; 

Verificato che, ai sensi del Decreto D.G. n. 241/2020 la SC Governo e Integrazione 
con il Sistema sociale ha dato mandato alla SC Bilancio, Programmazione finanziaria 
e contabilità di erogare il pagamento all’Alleanza Locale di Palazzolo s/O dell’intera 
annualità 2021 e del 50% dell’annualità 2022 e all’Alleanza Locale di Montichiari 
l’intera annualità 2022 per i progetti ex D.G.R. n. XI/2398/2019; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Dato atto che delle progettualità di cui alla: 
- D.G.R. n. XI/2398/2019 rimangono da erogare: 

- il 50% dell’annualità 2021 e l’intera annualità 2022 per l’Alleanza Locale di 
Brescia; 

- il 50% delle risorse dell’annualità 2022 per l’Alleanza Locale di Palazzolo s/O; 
- D.G.R. n. XI/5755/2021 rimane da erogare il 40% a titolo di saldo a conclusione 

delle attività, entro 60 giorni dalla presentazione della domanda di erogazione 
del saldo (All. A.6 al D.d.u.o. n. 4683 del 06.04.2022) unitamente alla relazione 
finale e allo schema riepilogativo delle spese sostenute, previa verifica da parte 
di ATS Brescia della documentazione presentata; 

Stabilito che il Servizio Governo e Integrazione con il Sistema Sociale procederà al 
monitoraggio quali-quantitativo delle progettualità e degli interventi; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti;  
Dato atto che il Direttore della SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale, 
Dott. Giovanni Maria Gillini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di prendere atto delle risultanze emerse dalle riunioni del Comitato di 
Programmazione, Valutazione e Monitoraggio e della Commissione ristretta del 
Comitato rispettivamente, sulle richieste di rimodulazione e spostamento dei 
termini di conclusione per i progetti come da seguente Tabella di sintesi: 
 
 

Bando DGR Decreto ATS Ente capofila Richiesta Esito 

Progetti Welfare 
DGR 5755/21 

Decreto 
n. 323 del 
08.06.22 e 
n. 495 del 
26.08.22 

Comune di 
Brescia 

Differimento termini 
conclusione Progetti 
al 31.12.23 

Parere favorevole 
Commissione 
ristretta di 
valutazione 

Progetti Welfare 
DGR 5755/21 

Decreto 
n. 323 del 
08.06.22 e 
n. 495 del 
26.08.22 

La Nuvola nel 
Sacco 

Rimodulazione di 
una quota parte di 
budget 

Parere favorevole 
Commissione 
ristretta di 
valutazione 

Progetti Piano 
di Conciliazione 
DGR 2938/19 

Decreto n. 241 
del 28.05.2020 

Alleanza Locale 
di Brescia 

Proroga Progetti al 
31.12.23 

Parere favorevole 
Comitato di 
Conciliaizone 

Progetti Piano 
di Conciliazione 
DGR 2938/19 

Decreto n. 241 
del 28.05.2020 

Alleanza Locale 
di Palazzolo s/O 

Proroga Progetti al 
31.12.23 

Parere favorevole 
Comitato di 
Conciliaizone 

 



 
_________________________________________________________________ 

 
 

b) di dare atto che l’Agenzia ha erogato il pagamento all’Alleanza Locale di 
Palazzolo s/O dell’intera annualità 2021 e del 50% dell’annualità 2022 e 
all’Alleanza Locale di Montichiari l’intera annualità 2022 per i progetti ex D.G.R. 
n. XI/2398/2019; 

c) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


	Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo

